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 ادعای واشنگتن درباره دلیل افزایش 
نیروهای آمریکایی در منطقه

متیــو میلر، ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در یک نشســت 
خبری در پاســخ به سؤالی درباره افزایش نیروهای نظامی این کشور در 
تنگه هرمز مدعی شــد که واشنگتن با هدف تضمین آزادی کشتیرانی و 
حمل ونقل دریایی دســت به این کار زده است. بنا بر گزارش وب سایت 
وزارت امور خارجه آمریکا، میلر در پاسخ به این سؤال که «آیا آنها نگران 
تشــدید تنش ها در منطقه بــا توجه به افزایش نیروهــای آمریکایی در 
تنگه هرمز نیســتند؟»، مدعی شد: آنچه باید بگویم این است که ایالات 
متحده در هماهنگی با شــرکا و متحدان خــود، متعهد به حفاظت از 
آزادی کشــتیرانی دریایی و جریان آزاد تجارت است. او ادامه داد: تنگه 
هرمز یک آبراه حیاتی برای بازارهای جهانی است که سالانه بیش از یک 
تریلیون دلار تجارت از طریق دریا، از جمله ۲۵ درصد نفت خام جهانی 
از این منطقه ترانزیت می شــود. فرماندهی مرکزی نیروی دریایی آمریکا 
(سنتکام) روز دوشنبه اعلام کرد که در چارچوب طرح پیش تر اعلام شده 
پنتاگون، بیش از سه هزار ملوان و نیروی نظامی این کشور وارد خاورمیانه 
شده اند. تیم هاوکینز، ســخنگوی ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا در 
تــلاش برای گمراه کردن افکار عمومی و توجیــه این اقدام تحریک آمیز 
واشــنگتن، در گفت وگو با خبرگزاری فرانسه مدعی شد که استقرار این 
ناوگان «بر تعهد قوی و ثابت آمریکا نســبت به امنیت دریایی منطقه» 
تأکید دارد. این در حالی است که بر اساس گزارش واشنگتن پست، بایدن 
در  حال آغاز یک «تشــدید تنش قابل توجه» در خلیج فارس اســت که 
می توانــد به جنگ ایــالات متحده و ایران منجر شــود. بنا بر گزارش ها، 
رئیس جمهور آمریکا آماده می شود تا به ملوانان و تفنگ داران این کشور 
اجازه دهد در کشــتی های تجاری که تمایل داشته باشند، مستقر شوند. 
ایــن اقدام با هدف جلوگیری از توقیف نفتکش ها از ســوی ایران انجام 
می شود. استقرار تفنگ داران نیروی دریایی آمریکا روی نفتکش ها ممکن 
است به این منظور طراحی شده باشد که به محمد بن سلمان نشان دهد 
بایدن در دفاع از عربســتان ســعودی در برابر ایران جدی است و دوران 
بســیار کوتاه خروج ایالات متحده از خاورمیانه، به پایان رســیده است. 
Responsible Statecraft وابســته به اندیشکده «کوئینسی» در مطلبی 
به قلم تریتا پارســی نوشت: امروز استراتژی بایدن همان استراتژی فشار 
حداکثری ترامپ است. یکی از عناصر این استراتژی، مصادره نفت ایران 
در دریاهای آزاد به عنوان راهی بــرای اعمال تحریم های ایالات متحده 
علیه ایران بوده اســت که البتــه این اقدام، ناقــض قوانین بین المللی 
است. قابل پیش بینی بود که ایران با هدف قرار دادن محموله های نفتی 
کشورهایی که در این زمینه با بایدن همکاری می کردند، پاسخ دهد. این 
امر بایدن را بر آن داشت تا حضور نظامی ایالات متحده در خلیج فارس 
را تقویــت کند تا بتواند مانع اقدامات ایران شــود؛ اقداماتی که در واقع 
در نتیجه سیاســت های خود بایدن آغاز شده بود اما اکنون بایدن ممکن 
اســت با کشــیدن پای ارتش آمریکا به این موضوع، سیاستی که نتیجه 
معکوس داشــته را «به طرز قابل توجهی تشــدید کند». این تا حدودی 
به دلیل سیاســت دومی است که او به اشتباه در اولویت قرار داده است؛ 

یعنی توافق ابراهیم و عادی سازی روابط عربستان با اسرائیل.

** Louis Dugit-Gros گرو  ،* Henry Rome هنری راوم
  ایالات متحده و ایران، امسال چندین دور گفت وگوی غیرمستقیم برگزار کرده  اند و گام های 
مختلفی را برای کاهش تنش ها برداشــته اند و چشــم انداز یک توافق هسته ای نهایی را هم 
زنده نگه داشته اند. با این حال، تهران همچنان از دیدگاه غربی ها، به رفتارهای ناپایدارساز از 
جمله ارسال سلاح به روسیه و ضبط کردن کشتی های تجاری در خلیج فارس و تولید اورانیوم 
بــا غنای بالا ادامه می دهد. چنین اقداماتی تردیدهــا درباره تعهد ایران به کاهش تنش ها را 
بیشــتر می کند. در ۱۸ اکتبر آینده، سررســید چندین محدودیت برجامی، باعث برجسته شدن 
تنش ها در سیاســت غرب نسبت به ایران می شــود. اگرچه واشنگتن و تهران دیگر به شرایط 
توافق هســته ای ســال ۲۰۱۵ پایبند نیســتند، برخی از عناصر آن همچنان به صورت خودکار 
ادامه می یابد، از جمله پایان شــماری از محدودیت های تحریمی در کمتر از ســه ماه آینده. 
هرچند توســل به سازوکار ماشه و بازگشــت فوری تمام تحریم های سازمان ملل، به احتمال 
زیاد از دســتور کار خارج شــده اما اتحادیه اروپا و بریتانیا مجبورنــد تدابیر دیگری را در نظر 
بگیرند تا اطمینان یابند که ایران از منافع گشایش در تحریم ها که به اعتقاد آنها در وضعیت 
فعلی به ســود جهان غرب نخواهد بود، برخوردار نمی شــود. برنامه جامع اقدام مشــترک 
(JCPOA) و قطع نامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت سازمان ملل متحد که همراه با آن تصویب شد، 
سررســیدهایی را برای خاتمه بیشتر محدودیت های اعمال شده بر ایران تعیین کرده اما برای 
جلوگیــری از انقضای این محدودیت ها، دولت های اروپایی می توانند فرایندی به نام ماشــه 
«snapback» را کلید بزنند که به وســیله آن، قطع نامه های پیشین سازمان ملل متحد مربوط 
به ایران دوباره فعال می شوند، توافق برجام از میان می رود و تمام تحریم هایی که به وسیله 
آن توافق لغو شده بود، دوباره اجرا می شوند. با این حال، احتمال اندکی هست که طرف های 
اروپایی برجام یعنی بریتانیا، فرانســه و آلمان به این سازوکار رو آورند، مگر در صورت تشدید 
تازه و عمده ای. از نظر حقوقی، تصمیم به فعال کردن سازوکار ماشه، در اختیار این سه کشور 
اســت زیرا ایالات متحده در ســال ۲۰۱۸ از این توافق خارج شده اما در عمل، اقدامات آنها با 
واشنگتن هماهنگ می شود.  در واقع، اروپا در حال حاضر این گونه می سنجد که وجود تهدید 
ماشــه، مفیدتر از اجرای آن اســت چراکه نگرانی تهران از بازگشت تحریم های سازمان ملل، 
موجب می شود از غنی ســازی اورانیوم ۹۰درصدی یا برداشتن گام های دیگری برای ساخت 
سلاح هسته ای پرهیز کند. مقام های اروپایی نگران هستند که بازگرداندن تحریم ها، تهران را 
به برداشتن چنین گام هایی ترغیب خواهد کرد حال آنکه اطمینانی وجود ندارد که پیامدهای 
اقتصادی بازگشــت تحریم های سازمان ملل، تهران را به تغییر رویه مجبور کند. علاوه بر این، 
به جریان انداختن سازوکار ماشه، تقلای پیوسته واشنگتن برای کاهش تنش ها را که اروپا هم 
از آن حمایت می کند، تضعیف خواهد کرد. با توجه به احتمال پایین فعال کردن این سازوکار، 
دولت های غربی باید برنامه ریزی کنند که چگونه با انقضای مهلت محدودیت های تحریمی 
در چارچــوب برجام، که در تاریخ ۱۸ اکتبر یعنی «روز گذار» رخ می دهد و پیامدهای مختلف 
آن برخورد کنند. در چارچوب رفع محدودیت های سازمان ملل متحد، سه بخش از قطع نامه 
۲۲۳۱ در تاریخ ۱۸ اکتبر منقضی خواهد شــد: نخســت، لغو ماده ای که بر اساس آن از ایران 
«خواسته شده بود که هیچ فعالیت مرتبط با موشک های بالستیک که برای حمل سلاح های 
هســته ای قابل طراحی هستند، انجام ندهد». دوم، رفع الزام کشورها به کسب مجوز شورای 
امنیــت قبل از انتقال برخی از موشــک ها، پهپادها و فناوری های مرتبــط به ایران یا از ایران. 
ســوم، رفع الزام همه کشورهای عضو سازمان ملل متحد برای انسداد دارایی های ۲۳ فرد و 

۶۱ نهاد مرتبط با برنامه های هســته ای و موشکی ایران. در نبود سازوکار ماشه، تنها راه برای 
تمدید این محدودیت ها تصویب یک قطع نامه جدید از سوی شورای امنیت است که به دلیل 
مخالفت روســیه و چین غیرممکن به نظر می رســد. بنابراین، به احتمال زیاد این سه بخش 
در تاریخ ۱۸ اکتبر منقضی شــده و فشار دیپلماتیک بر تهران کاهش می یابد که یک دستاورد 
سیاســی برای دولت ایران به حساب می آید. با این همه، تأثیر عملی «روز گذار» ممکن است 
محدود باشــد چراکه ایران این محدودیت ها را نادیده گرفته و با انجام آزمایش های موشکی 
و ارســال سلاح های ممنوعه به شــرکا و نیابتی هایش در خارج کشــور، این شروط را نقض 

کرده است.
در ایــن چارچوب تحریم ها علیه بیش از ۳۰۰ فــرد و نهاد ایرانی که هنگام اجرای برنامه 
جامع اقدام مشترک تعلیق شــدند، به همراه تحریم های بخشی sectoral sanctions که در 
همان زمان معلق شــدند، برداشته می شوند. ممنوعیت انتقال «همه انواع» سلاح و فناوری 
مرتبط با موشــک به ایران یا ارائــه خدمات مرتبط با آن هم پایــان می پذیرد. تحریم ها علیه 
معامــلات و خدمات مرتبط با برخی از انواع فلــزات و نرم افزارها و ممنوعیت ارائه خدمات 
هوانــوردی و حمل ونقل دریایی به هواپیماها و کشــتی های ایرانی کــه مظنون به فعالیت 
غیرقانونی بودند نیز برداشــته می شــوند. از میان تمام محدودیت هایی که قرار است در ۱۸ 
اکتبر منقضی شــوند، احتمالا رفع محدودیت های اروپا، بیشــترین فایده عملی را برای تهران 
خواهد داشــت. نهادهایی که ممنوعیت های آنها لغو می شــود، شــامل ســازندگان کلیدی 
موشــک ها، پهپادها و هواپیماها هستند (مانند سازمان صنایع هوافضا، صنایع هواپیماسازی 
ایــران، گروه صنعتی شــهید باکری و گروه صنعتی شــهید همت). رفع ایــن محدودیت ها 
می تواند فرصت های تازه ای را برای تهیه ســلاح ، فنــاوری و قطعات یدکی برای ایران ایجاد 
کند. با این حال، برخلاف تحریم های ســازمان ملل، انقضای تحریم های اروپایی ها به صورت 
خودکار انجام نمی شود. بنابراین، بروکسل و لندن دارای گزینه هایی عملی هستند تا از برخی 

از این سناریوهای ناگوار جلوگیری کنند.
تحریم هــای ایالات متحده: اگر واشــنگتن هنــوز عضوی از برنامه جامع اقدام مشــترک 
با برجام می بود، موظف می شــد کــه در ۱۸ اکتبر آینده، خواهان لغــو برخی اجزای قوانین 
تحریمی خود شــود و ده ها فرد و نهاد ایرانی را از فهرست تحریم های خود حذف کند. با این 

حال، این تعهدات احتمالا پس از خروج ایالات متحده از توافق، اجرا نمی شوند.

تعهدات ایران: تا «روز گذار»، دولت ایران موظف اســت رســما خواهان تصویب پروتکل 
الحاقی پیمان منع گســترش ســلاح های هسته ای شــود که یک رژیم بازرسی پیشرفته برای 
سازمان بین المللی انرژی اتمی اســت که موقتا در چارچوب برجام به اجرا درآمده است. با 
این حال، ایران دیگر حتی به طور موقت هم این پروتکل را اجرا نمی کند، بنابراین مطابق این 

زمان بندی هم آن را به موقع تصویب نخواهد کرد.
با توجه به سیاست های ایران که در بالا اشاره شد، دولت های اروپایی دلایل بسیاری دارند 
تا نتیجه بگیرند که برداشــتن تحریم ها در کمتر از سه ماه آینده، یک گزینه معقول نیست اما 
با توجه به اینکه فعال کردن ســازوکار ماشه نیز از دســتور کار اروپا خارج است، آنها نیازمند 
یافتن یک راه حل میانه هســتند. مقامات اروپایی علاقه مند به محدودکردن اقدامات خود در 
چارچوب برنامه جامع اقدام مشترک و نیز قطع نامه ۲۲۳۱ هستند؛ بنابراین احتمالا در ابتدا از 
مکانیسم حل اختلافات JCPOA استفاده می کنند که به یک طرف اجازه می دهد «مسئله ای 
که بررسی نشده اســت را به عنوان دلیلی برای قطع اجرای تعهدات خود... به صورت کلی 
یــا جزئی» در نظر بگیرد. آنها پیش تر در ســال ۲۰۲۰ هم به این روش عمل کردند آن هم در 
واکنش به تشــدید فعالیت های هســته ای ایران. هرچند در آن زمان هیــچ تدبیر متقابلی را 
اتخاذ نکردند. در چارچوب این ســازوکار، پس از روز گذار، آنها می توانند اکثر محدودیت ها را 
در حالــت فعلی باقی بگذارند. حفظ محدودیت های اروپایی مرتبط با فهرســت  تحریم های 
ســازمان ملل کاری به مراتب پیچیده  اســت و احتمالا نیازمند قوانینی در سطح اروپا خواهد 
بود اما به نظر می رســد در موقعیت کنونیِ تنش های گســترده با ایران، چنین تدابیری قابل 
اجرا هســتند. دولت های اروپایی، علاوه بر حفظ محدودیت های خود، باید سیاست های خود 
را در روز گــذار، به تلاش های تازه ایران در زمینه تکثیــر پهپادها و... پیوند بزنند تا به وضوح 
نشان دهند که کاهش تنش ها در برخی زمینه ها، مانع اقدامات غرب در دیگر زمینه ها نیست. 
ماه ســپتامبر شــاهد ســالگردهایی در هر دو زمینه اســت: حضور اولیه پهپادهای ایرانی در 
میدان های نبرد اوکراین به زعم غرب و مرگ مهسا امینی که جنبش اعتراضی را در ایران کلید 
زد. بــه این ترتیب، ایالات متحده، اتحادیــه اروپا و بریتانیا باید برنامه ریزی کنند تا تحریم هایی 
اضافــی مرتبط با این موضوعات را علیه ایران اعمال کنند و جزئیات بیشــتری را درباره آنها 
منتشــر کنند. تحریم ها و مقررات صادراتی که به تازگی توسط بروکسل و لندن اعلام شده اند، 

یک شروع است اما می تواند به مراتب جلوتر برود.
دولت هــای اروپایی پیش از این دیدگاه کلی خود دربــاره حفظ محدودیت های تحریمی 
پس از هجدهم اکتبر آینده را به آگاهی تهران رســانده اند و مقامات ایرانی نیز به این رویکرد 
اعتراض کرده اند هرچند اعتراضشان چندان شدید نبوده است. سخنگوی وزارت امور خارجه 
ایران، ناصر کنعانی، اعلام کرده  اســت که تهران منتظر خواهد ماند تا ببیند که اروپا در عمل 
چه می کند و پس از آن به شــکل «متعادل و متناسب» واکنش نشان خواهد داد. یک رسانه 
خبری مرتبط با شــورای امنیت ملی ایران نیز نظر مشــابهی داشته  است. در شرایطی که ماه 
اکتبر نزدیک می شود، ایران ممکن است اقدامات تندتری انجام دهد، مانند حذف محدودیت 
دو هزار کیلومتری برد موشــک های بالســتیک. در آن صورت، مقامات اروپایی باید به تهران 
گوشــزد کنند که هرگونه تمدید محدودیت های اروپایی، معلول عدم پایبندی تهران با شرایط 

توافق است و می تواند با فعال شدن یک توافق هسته ای، از میان برداشته شود.
منبع: واشنگتن اینستیتیوت

*عضو ارشد مؤسسه واشنگتن و لوئیس دوژیت
**عضو میهمان مؤسسه واشنگتن و دیپلمات وزارت امور خارجه فرانسه و اتحادیه اروپا

مکانیسم ماشه، اکتبر  داغ و کش وقوس مذاکرات  با  ایران 

تحریم موشکی روی میز  اروپاست؟


